
Sede centrale

via Carducci, 35, quinto piano - 09170 Oristano.
Tel. 0783 317767-72-63-69
Sede distrettuale di Ales: tel. 0783 91774
Sede distrettuale di Ghilarza: tel. 0785 560361
Mail: sc.sanitaanimale@asloristano.it
PEC: sanitaanimale.oristano@pec.asloristano.it
Orario apertura al pubblico: dalle ore 10:00 alle ore 
13:00

Sedi territoriali periferiche: 
vedasi allegato “Elenco uffici veterinari Sanità 
Animale”

Direttore

Dott. Enrico Vacca
Tel. 0783 317767
e-mail: sc.sanitaanimale@asloristano.it
PEC: sanitaanimale.oristano@pec.asloristano.it

Organico

Vedasi allegato “Elenco personale Sanità Animale”

DIPARTIMENTO DI IGIENE
E PREVENZIONE SANITARIA

Servizio Veterinario Sanità Animale

Sede centrale: via Carducci, 35, quinto piano
09170 Oristano. Tel. 0783 317767-72-63-69

Sito web: https://www.asl5oristano.it/
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Chi siamo

Il  Servizio  di  Sanità  Animale,  incardinato  nel
Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  ha
come  obiettivo  la  tutela  della  salute  animale  e,
indirettamente, della salute collettiva in sintonia con la
strategia “One health” (una sola salute) che prevede
un approccio integrato per la tutela della salute degli
animali e degli esseri umani tenuto conto del nesso tra
ambiente e salute.
La  prevenzione  e  il  controllo  delle  malattie  animali
trasmissibili,  in  particolare  delle  zoonosi  (malattie
trasmissibili  tra  gli  animali  e  l’uomo)  e  la  sicurezza
alimentare  costituiscono  il  terreno  di  incontro  tra  la
sanità  pubblica  veterinaria,  la  medicina  umana,
l’ambiente e l’agricoltura.

A chi si rivolge il servizio

Allevatori, cittadini, enti e altre autorità locali e 
regionali.

Che cosa facciamo

“Controlli  Ufficiali”  ed  “Altre  attività  Ufficiali”,  in  veste  di
“Autorità  Competente”,  per  la  verifica  della  conformità  alle
normative in materia di salute e benessere degli animali e per
la  prevenzione  ed  il  controllo  delle  malattie  animali
trasmissibili agli animali o all’uomo, secondo quanto riportato
in  specifici  programmi  di  eradicazione  e  di  sorveglianza
predisposti  dall’Unione Europea, dallo Stato italiano e dalla
Regione,  volti  a  garantire  la  sicurezza alimentare,  la  tutela
della salute animale e pubblica nonché il funzionamento del
mercato  interno  all’Unione  Europea  degli  animali  e  dei
prodotti di origine animale.
Assicurare  l’affidabilità  e  la  completezza  dei  dati  e  delle
informazioni  registrate  nel  “Sistema Informativo  Veterinario”
del  Ministero  della  Salute  (https://www.vetinfo.it/)
comprendente,  tra  l’altro,  la  Banca  Dati  Nazionale  (BDN)
dell’anagrafe zootecnica (identificazione e registrazione degli
operatori,  degli  stabilimenti  e  degli  animali)  quale  nodo
principale  della  rete  di  epidemiosorveglianza,  strumento  di
certificazione sanitaria degli  allevamenti,  fondamento per la
tracciabilità  e  rintracciabilità  degli  animali  destinati  alla
produzione  alimentare  o  di  interesse  zootecnico  e
presupposto  informativo  per  la  programmazione  delle
politiche e delle azioni in campo sanitario e in campo agricolo.
Predisposizione  e  gestione dei  sistemi  di  risposta  alle
emergenze  sanitarie  veterinarie,  sia  epidemiche  che  non
epidemiche.
Attività a carattere informativo per il  miglioramento continuo
delle  competenze  degli  Operatori  del  Settore  zootecnico
riguardo in particolare le misure per evitare o limitare rischi
sanitari nella produzione primaria.

Come accedere al servizio

Mediante contatti telefonici o via mail con i diversi uffici
veterinari nelle diverse sedi distrettuali e periferiche e 
mediante contatti diretti con i Veterinari Ufficiali.
Mail: sc.sanitaanimale@asloristano.it
PEC: sanitaanimale.oristano@pec.asloristano.it
Sede centrale di Oristano: tel. 0783 317767-72-63-69
Sede distrettuale di Ales: tel. 0783 91774
Sede distrettuale di Ghilarza: tel. 0785 560361

Cosa serve

Preventiva registrazione degli allevamenti nella Banca 
Dati Nazionale dell’anagrafe zootecnica del Ministero 
della Salute (BDN), identificazione e registrazione 
degli animali nella BDN

Costi e vincoli

Tempi e scadenze

Ulteriori informazioni
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Cognome e Nome
Telefonia 
Mobile 
aziendale

Telefonia 
Fissa ufficio e-mail Figura Professionale Distretto

Arca Costantino 3452446763 0785560361 costantino.arca@asloristano.it Dirigente veterinario a TD Ghilarza

Aru Giovanni 078391774 giovanni.aru@asloristano.it Ausiliario specializzato Ales

Atzeni Paolo 0783317767 paolo.atzeni@asloristano.it Ausiliario specializzato Oristano

Atzori Antonello 3402738784 0783991792 antonello.atzori@asloristano.it Dirigente veterinario Ales

Bassu Antonio 3208759260 0783800517 antonio.bassu@asloristano.it Dirigente veterinario Ales

Bussu Cosimo 3470130148 0783317767 cosimo.bussu@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Cabitza Giuseppe 0783317772 giuseppe.cabitza@asloristano.it Amministrativo Oristano

Camedda Cassandra 078391774 Dirigente veterinario Ales

Cancedda Maria Virginia 078391774 mariavirginia.cancedda@asloristano.it Amministrativo Ales

Caratzu Salvatore 3480351699 0785560361 salvatoredomenico.caratzu@asloristano.it Veterinario specialista Ghilarza

Carta Anna Rosa 3470122429 0785560355 annarosa.carta@asloristano.it Tecnico della Prevenzione Ghilarza

Chighini Giuseppe 0783317767 giuseppe.chighini@asloristano.it Ausiliario specializzato Oristano

Cocco Manuele 3668115599 0785560361 manuele.cocco@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Corda Anna Paola 3470135996 0783317767 annapaola.corda@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Cosseddu Giuseppe 3488049814 078391774 giuseppe.cosseddu@asloristano.it Dirigente veterinario Ales

Cubadda Antonio Maria 3407676511 0785569143 antoniomaria.cubadda@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Demelas Hermes 0785560361 Hermes.demelas@asloristano.it Ausiliario specializzato Ghilarza

Demuru Gian Mario 0785560361 gianmario.demuru@asloristano.it Ausiliario specializzato Ghilarza

Deriu Viviana 3299568668 0785560361 viviana.deriu@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Dessì Antonio Giovanni 0783800517 antoniogiovanni.dessi@asloristano.it Ausiliario Specializzato Oristano

Dessì Luigi 3456619443 078362546 luigi.dessi@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Dessì Stefano 0783317775 stefano.dessi@asloristano.it Operatore tecnico ex 
Compau Oristano

Donzelli Maria Gabriella 
Clementina 3668116180 0785560361 mariagabriellaclementina.donzelli@asloristano.it Veterinario specialista Ghilarza

Faedda Ercole 3487974678 0783964180 ercole.faedda@asloristano.it Dirigente veterinario Ales
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Flore Carlo 3668116168 078362546 carlo.flore@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Fresu Francesco 0783317767 francesco.fresu@asloristano.it Ausiliario specializzato Oristano

Garau Giuseppe 3402808026 0785560361 giuseppe.garau@asloristano.it Dirigente veterinario a TD Oristano

Ledda Mauro 3668115848 0785560361 mauro.ledda@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Lotta Giancarlo 3497811362 0785560361 giancarlo.lotta@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Mele Francesca Cristina 3492598803 0783317767 francescacristina.mele@asloristano.it Dirigente veterinario a TD Oristano

Melis Barbara barbara.melis@asloristano.it Operatore tecnico Oristano

Montisci Pierpaolo 3497714801 0783800517 pierpaolo.montisci@asloristano.it Dirigente veterinario Ales

Mura Emanuele 3669312739 0783317767 emanuele.mura@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Murru Marco Fabrizio 0783317772 marcofabrizio.murru@asloristano.it Amministrativo Oristano

Musio Paola 3289099094 0783800517 paola.musio@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Nieddu Mario 0785560361 mario.nieddu@asloristano.it Amministrativo Ghilarza

Pilo Carlo Emanuele 3280196463 0783800517 carlo.pilo@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Pinna Lucio 3470371483 0785560358 lucio.pinna@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Pira Emanuela 3475050549 0785560361 emanuela.pira@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Piras Sebastiano 0783317767 s.piras.2@asloristano.it Amministrativo Oristano

Riu Salvatore 3497189971 0785225157–
58 s.riu@asloristano.it Veterinario specialista Ghilarza

Ruggiu Gaetano 0785560361 gaetano.ruggiu@asloristano.it Amministrativo Ghilarza

Secchi Simonetta 0783317763 simonetta.secchi@asloristano.it Operatore tecnico ex 
Compau Oristano

Sechi Francesca 0783317767 francesca.sechi@asloristano.it Amministrativo Oristano

Sechi Pier Paolo 3669315333 0783377767 pierpaolo.sechi@asloristano.it Dirigente veterinario a TD Oristano

Sequi Andrea Paolo 3456618820 0783317767 andreapaolo.sequi@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Sias Elio 3668195432  078539121 elio.sias@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza
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Sinatra Luca 3398761691 0785560361 luca.sinatra@asloristano.it Dirigente veterinario a TD Ghilarza

Vacca Elio 3477302117 0785 225157-
58 elio.vacca@asloristano.it Dirigente veterinario Ghilarza

Vacca Enrico 3292108645 0783317767 enrico.vacca@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano

Virdis Roberto 3289561254 0783317767 roberto.virdis@asloristano.it Dirigente veterinario Oristano
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Elenco degli Uffici del Servizio Veterinario Sanità Animale ASL Oristano

Distretto Comune Indirizzo Telefono di rete fissa Orari apertura al 
pubblico

Ales - Terralba Laconi
Via Gramsci, 50 presso 
sede Laore, ex Liceo 
Classico

0782 869016 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ales - Terralba Mogoro Via Cagliari, 29 0783 991792 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ales - Terralba Villa S.Antonio Via Felice Cau 0783 964180 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ales - Terralba Arborea Presso zona fiera e 
mattatotio  dalle ore 12:00 alle 

ore 13:30

Ales - Terralba Ales Via IV novembre, 44 0783 91774 dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00

Ghilarza - Bosa Bonarcado Viale Europa 0785 569143 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ghilarza - Bosa Bosa Via Amsicora 0785 225157-58 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30
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Elenco degli Uffici del Servizio Veterinario Sanità Animale ASL Oristano

Distretto Comune Indirizzo Telefono di rete fissa Orari apertura al 
pubblico

Ghilarza - Bosa Busachi Via Sebastiano Satta,1 0783 62546 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ghilarza - Bosa Cuglieri

Viale Regina Margherita, 
22 - di fronte alla chiesa 
di Sant'Antonio da 
Padova e Sant'Edoardo 
Re

0785 39121 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ghilarza - Bosa Santu Lussurgiu Via Gramsci 0783 550196 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ghilarza - Bosa Sedilo Piazza San Giovanni 0785 560361 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Ghilarza - Bosa Ghilarza Piazza San Palmerio 0785 560361 dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00

Ghilarza - Bosa Paulilatino Viuale della Libertà, 33 Previo 
appuntamento

Oristano Milis Via Francesco Vacca, 3 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30
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Elenco degli Uffici del Servizio Veterinario Sanità Animale ASL Oristano

Distretto Comune Indirizzo Telefono di rete fissa Orari apertura al 
pubblico

Oristano Palmas Arborea Via Fermi, 10 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Oristano Samugheo Via Principe Amedeo, 6 dalle ore 12:00 alle 
ore 13:30

Oristano Siamanna Piazza Giovanni XXIII 0783 449359 Previo 
appuntamento

Oristano Oristano Via Carducci, 35 0783 317767-63-72-69 dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00
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